
 

1 / 12 

 
 

Session ordinaire 2018-2019 
 

JS/PG,CE P.V. PETI 09 
 

Commission des Pétitions 
 

Procès-verbal de la réunion du 30 avril 2019 
 

Ordre du jour : 
 

1. Adoption du projet de procès-verbal de la réunion du 2 avril 2019    
  

2. Avis quant à la recevabilité des nouvelles demandes de pétition publique    
  
Demande de pétition publique 1256 - Pour partir plus tôt à la pension / Fir éischter an 
d’Pensioun ze goen 
  
Demande de pétition publique 1257 - Für eine Impfpflicht in Crèches, Maisons Relais 
und Vorschulen 
  
Demande de pétition publique 1258 - Payer les parents au foyer 
  
Demande de pétition publique 1259 - Aboiement continu des animaux domestiques 
(chiens) 
  
Demande de pétition publique 1260 - Legale Gebrauch vun Dashcams 
  
Demande de pétition publique 1261 - Zone 30 sur tout le Limpertsberg 
  
Demande de pétition publique 1262 - DROIT AUX CARAFES D’EAU GRATUITE 
DANS TOUS LES RESTAURANTS ET BARS 
  
Demande de pétition publique 1263 - Kee Knascht aus dem Auto geheien 
  
Demande de pétition publique 1264 - Aféierung vun enger genereller Impfflicht fir 
Klengkanner / Introduction d'une obligation vaccinale généralisée pour les enfants en 
bas âge 
  
Demande de pétition publique 1265 - Sanctionner le non-respect d'interdiction de 
dépassement pour les poids lourds 
  
Demande de pétition publique 1266 - Stop la 5G 
  
Demande de pétition publique 1269 - Consultation de la population via référendum 
quant au choix du maintien définitif de l’heure d’hiver ou de l’heure d’été dès 2021 
  
Demande de pétition publique 1270 - La peine de prison pour pédophilie 
  
Demande de pétition publique 1271 - Sanctions pour les publicités déposées dans les 
boîtes aux lettres 
  
Demande de pétition publique 1272 - Impôt célibataire 



2 / 12 

 Demande de pétition publique 1273 - Interdiction pour les communes et les 
associations de diffuser des "bulletins d'informations" dans les boîtes aux lettres 
  
Demande de pétition publique 1274 - Maladies rares 
  

3. Suivi des pétitions en cours d’instruction    
  

4. Divers 
  

 
* 
 

Présents : M. Marc Angel, remplaçant Mme Lydia Mutsch, Mme Nancy Arendt épouse 
Kemp, M. André Bauler, M. Eugène Berger, remplaçant M. Gusty Graas,               
M. Alex Bodry, M. Mars Di Bartolomeo, M. Paul Galles, M. Marc Hansen, M. 
Aly Kaes, remplaçant M. Jean-Marie Halsdorf, Mme Octavie Modert, M. 
Marco Schank, M. Roberto Traversini 
  
M. Joé Spier, de l'Administration parlementaire 
  

Excusés : M. Frank Colabianchi, M. Gast Gibéryen, M. Marc Goergen, M. Gusty 
Graas, M. Jean-Marie Halsdorf, Mme Lydia Mutsch 
  
M. David Wagner, observateur délégué 

 
* 
 

Présidence : Mme Nancy Arendt épouse Kemp, Présidente de la Commission 
 
* 
 

1. Adoption du projet de procès-verbal de la réunion du 2 avril 2019    
 
Le projet de procès-verbal sous rubrique est approuvé. 
 

  
2. Avis quant à la recevabilité des nouvelles demandes de pétition publique    

  
AVIS POSITIFS 
 
La Commission des Pétitions a rendu un avis positif relatif à la recevabilité des 
demandes de pétition publique suivantes : 
 
Demande de pétition publique 1256 - Pour partir plus tôt à la pension / Fir éischter an 
d’Pensioun ze goen 
Dépôt: le 27.03.2019 à 10:15 
Pétitionnaire: Catarina Simoes Pereira 
 
Demande de pétition publique 1262 - DROIT AUX CARAFES D’EAU GRATUITE 
DANS TOUS LES RESTAURANTS ET BARS 
Dépôt: le 02.04.2019 à 11:29 
Pétitionnaire: Xavier Celli-Lancel  
 
Demande de pétition publique 1269 - Consultation de la population via référendum 
quant au choix du maintien définitif de l’heure d’hiver ou de l’heure d’été dès 2021 
Dépôt: le 10.04.2019 à 10:13 



3 / 12 

Pétitionnaire: Gilles Barbabianca 
 
Demande de pétition publique 1271 - Sanctions pour les publicités déposées dans les 
boîtes aux lettres 
Dépôt: le 14.04.2019 à 13:08 
Pétitionnaire: Sylvain Barone 
 
Demande de pétition publique 1273 - Interdiction pour les communes et les 
associations de diffuser des "bulletins d'informations" dans les boîtes aux lettres 
Dépôt: le 16.04.2019 à 00:56 
Pétitionnaire: Sylvain Barone 
 
Demande de pétition publique 1192 - National Representativitéit vu Gewerkschaften 
Dépôt: le 22.01.2019 à 14:21 
Pétitionnaire: Fernand Pott  
 
Demande de pétition publique 1214 - Interdiction de fumer dans tous les lieux publics 
au Luxembourg. 
Dépôt: le 08.02.2019 à 18:29 
Pétitionnaire: Philippe Malaisé 
 
AVIS NEGATIFS  

La Commission des Pétitions a rendu un avis négatif relatif à la recevabilité des 
demandes de pétition publique suivantes : 

Demande de pétition publique 1260 - Legale Gebrauch vun Dashcams 
Dépôt: le 29.03.2019 à 07:19 
Pétitionnaire: André Steffen 
 
Motivation :  
 
Article 164(3) du règlement interne de la Chambre des Députés. Une demande de 
pétition publique 1028, déposée le 24.05.2018, a traité d’un sujet similaire. 
 
Demande de pétition publique 1261 - Zone 30 sur tout le Limpertsberg 
Dépôt: le 01.04.2019 à 19:03 
Pétitionnaire: Marco Most 
 
Motivation : 
 
Le présente demande de pétition n’est pas d’un intérêt national général mais d’un 
intérêt local. 
 
Demande de pétition publique 1263 - Kee Knascht aus dem Auto geheien 
Dépôt: le 04.04.2019 à 20:29 
Pétitionnaire: Sven Backes 
 
Motivation : 
 
La demande de pétition publique 1263 est sans objet. L’article 48(2) de la loi du 21 
mars 2012 relative aux déchets prévoit déjà une interdiction et une sanction en la 
matière.   
 
 



4 / 12 

 
 
 
 
 
Demande de pétition publique 1266 - Stop la 5G 
Dépôt: le 08.04.2019 à 22:31 
Pétitionnaire: Guy Theisen 
 
Motivation : 
 
Article 164(3) du règlement interne de la Chambre des Députés. Une demande de 
pétition publique 1239, déposée le 15.03.2019, a traité du même sujet. 
 
Demande de pétition publique 1272 - Impôt célibataire  
Dépôt: le 15.04.2019 à 10:00 
Pétitionnaire: Philippe Pietrzko 
 
Motivation : 
 
Article 164(3) du règlement interne de la Chambre des Députés. Une demande de 
pétition publique 1188, déposée le 18.01.2019, a traité d’un sujet identique. La pétition 
1188 est encore ouverte à signature, mais elle a déjà dépassé le seuil des 4.500 
signatures. 
 
DEMANDES A REFORMULER 
 
La Commission des Pétitions a décidé que les demandes de pétition publique 
suivantes sont à reformuler : 
 
Demande de pétition publique 1258 - Payer les parents au foyer  
Dépôt: le 27.03.2019 à 13:24 
Pétitionnaire: Susana Rodrigues 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission estiment que l’affirmation de l’auteur de la pétition, 
selon laquelle "Les chèques services ont juste permis aux structures d'accueil de 
gagner plus d'argent car elles ont toutes augmenté leur prix", est réductrice et erronée. 
La commission prie dès lors la pétitionnaire d'objectiver sur ce point le texte de sa 
pétition. 
 
Demande de pétition publique 1259 - Aboiement continu des animaux domestiques 
(chiens) 
Dépôt: le 28.03.2019 à 11:34 
Pétitionnaire: Céline Janin 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission prient l’auteur de la pétition de préciser l'intitulé afin de 
clarifier sa demande. A titre d'exemple, l'intitulé pourrait prendre la forme suivante:               
" Interdiction des nuisances sonores des animaux domestiques (chiens)". 
 
Les membres de la commission prient également l’auteur de la pétition de supprimer le 
pronom personnel "je" dans le texte de la motivation afin de préserver l'intérêt général 



5 / 12 

de la démarche. 
 
Demande de pétition publique 1265 - Sanctionner le non-respect d'interdiction de 
dépassement pour les poids lourds 
Dépôt: le 08.04.2019 à 17:40 
Pétitionnaire: Richard Durand 
 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission demandent à l’auteur de la pétition de préciser dans 
l'intitulé qu’il désire "Sanctionner le non-respect d'interdiction de dépassement pour les 
poids lourds en utilisant les caméras des autoroutes". 
 
Demande de pétition publique 1270 - La peine de prison pour pédophilie  
Dépôt: le 13.04.2019 à 18:32 
Pétitionnaire: Mélanie Pacheco Figueiredo 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission prient l’auteur de préciser à l'intitulé qu’il désire 
renforcer (alourdir, augmenter...) la peine de prison pour pédophilie. 
 
Demande de pétition publique 1274 – Maladies rares 
Dépôt : le 20.04.2019 à 02 :10 
Pétitionnaire : Carlo Tompers 
 
Motivation : 
 
Les membres de la commission demandent à l’auteur de préciser davantage l'intitulé 
de sa pétition, afin d'y refléter l'objet poursuivi. 
De plus, l’auteur est prié de supprimer la phrase "Mon épouse souffre de la maladie de 
Huntington" qui figure dans l'alinéa consacré à la motivation de l'intérêt général de la 
pétition. En effet, cette phrase reflète un intérêt personnel. 
 
DEMANDES MISES EN SUSPENS 
 
Les demandes des pétition publique 1257 et 1264, qui traitent d’un sujet similaire, sont 
mises en suspens. Les membres de la commission estiment qu’il est utile que les 
auteurs respectifs de ces demandes se concertent en vue de se rallier éventuellement 
autour d’un seul des textes présentés. 
 
Demande de pétition publique 1257 - Für eine Impfpflicht in Crèches, Maisons Relais 
und Vorschulen 
Dépôt: le 27.03.2019 à 11:52 
Pétitionnaire: Laurent Weisgerber 
 
Demande de pétition publique 1264 - Aféierung vun enger genereller Impfflicht fir 
Klengkanner / Introduction d'une obligation vaccinale généralisée pour les enfants en 
bas âge 
Dépôt: le 07.04.2019 à 20:31 
Pétitionnaire: Karoline Maes 
 
Echange de vues 
 



6 / 12 

Les demandes de pétition publique 1257 et 1264 traitent toutes les deux d’une 
obligation de vaccination d’enfants en bas âge. Les membres de la commission sont 
partagés quant à la demande à retenir. Quant à l’ordre chronologique, la pétition 1257 
serait à retenir, et l’on devrait demander à l’auteur de la pétition 1264 s’il veut s’y rallier. 
Monsieur le Député Mars Di Bartolomeo donne à considérer que le texte de la 
demande de pétition publique 1264 est plus large et englobe la demande formulée par 
l’auteur de la pétition 1257. Dès lors, il serait plus logique de retenir la demande de 
pétition publique 1264 et de demander à l’auteur de la pétition 1257 s’il veut se rallier à 
l’autre pétitionnaire. Madame la Présidente défend le point de vue qu’il convient de 
procéder comme d’habitude et de respecter l’ordre chronologique. Elle argumente que 
l’auteur de la pétition 1257, en demandant une vaccination contre la rougeole, émet 
une demande similaire à celle de l’autre pétitionnaire, qui plaide en faveur d’une 
obligation générale de vaccination, car, selon Madame la Présidente, les vaccinations 
contre la rougeole comportent en même temps des vaccins contre d’autres maladies 
infectieuses et une vaccination contre les rougeoles ne constituerait dès lors pas un 
acte de vaccination isolé et ciblé, différent de celui d’une vaccination générale. Les avis 
des membres de la commission restent partagés. L’idée de suggérer aux deux 
pétitionnaires de se mettre d’accord sur un même texte reformulé n’est pas retenue, 
car la commission ne suggère pas de contenus de pétitions. Il est finalement décidé de 
mettre les deux demandes de pétition publique en suspens afin de contacter les 
auteurs de ces pétitions et de leur demander s’ils sont prêts à se rallier à l’autre 
pétitionnaire, sauf si les auteurs des pétitions estiment qu’il y a une distinction 
substantielle entre les deux textes. 
 
Concernant la demande de pétition publique 1258, la question de qualifier une 
affirmation d’un auteur d’une pétition comme objectivement erronée ou comme 
insinuation subjective est soulevée. Les critères d’appréciation et de décision devront 
être mis à l’ordre du jour d’une des prochaines réunions de la commission. Madame la 
Présidente Nancy Arendt propose aux membres de la commission de se pencher sur 
cette question après la visite des représentants du Landtag de Rhénanie-Palatinat, 
prévue pour le 5 juin 2019, de sorte à inclure les expériences des parlementaires 
allemands dans les discussions afférentes aux critères d’acceptation ou de refus de 
demandes de pétition. Concernant la demande de pétition publique 1258, l’auteur est 
prié de la reformuler. 
 

  
3. Suivi des pétitions en cours d’instruction    

  
 
EXAMEN D’UNE PETITION ORDINAIRE 
 
Les membres de la commission ont examiné la pétition 1267. Elle traite d’un sujet jugé 
similaire à celui de la pétition publique 1188 – « Baisse d’impôts pour les célibataires ». 
Puisqu’il est déjà évident que cette dernière dépassera le seuil des 4.500 signatures et 
donnera lieu à un débat public où le gouvernement aura l’occasion de se prononcer, il est 
jugé superfétatoire de demander une prise de position gouvernementale sur la base de la 
pétition ordinaire 1267. En conséquence, la pétition 1267 est déclarée non recevable. 
 
Pétition 1267 - PETITION POUR QUE LES CELIBATAIRES PUISSENT ETRE IMPOSES 
EN CLASSE 2 
Dépôt: le 20.03.2019 à 18:00 
Pétitionnaire: Renée Schmitz 
 
VALIDATION DE SIGNATURES 
 



7 / 12 

La commission a procédé à la validation des signatures des pétitions publiques reprises ci-
après. La pétition publique 1182 donnera lieu à un débat public étant donné que le nombre 
de signataires a dépassé le seuil de 4.500 signatures. La commission décide d’inviter 
Monsieur le Ministre des Finances et Madame la Ministre de la Protection des 
consommateurs au débat public en question. 
 
Pétition publique 1182 - Pétition ayant pour objet une sensible réduction 
respectivement la gratuité des services bancaires de base par le biais de 
modifications à apporter à la loi du 13 juin 2017 relative aux comptes de paiement 
 
SIGNATURES ELECTRONIQUES :                 3.253  
(APRES la suppression de 106 doublons)     
SIGNATURES SUR PAPIER                  2.482   
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES                5.725 
NOMBRE DE SIGNATURES CONTROLEES                 5.725 = 100 % 
NOMRE DE SIGNATURES ELECTRONIQUES NON VALIDES     43 = 1,321 %  
NOMRE DE SIGNATURES SUR PAPIER NON VALIDES              10 = 0,402 %  
NOMBRE TOTAL DE SIGNATURES VALIDES               5682  
Validation des signatures - pétitions publiques n’ayant pas atteint le seuil de 4.500 
signatures 
 
Les auteurs des pétitions ci-après seront invités à se prononcer sur un éventuel 
reclassement de leur pétition publique en pétition ordinaire. 

Demande de pétition publique 1165 - Autorisation de port de pistolet d'alarme et de gel 
lacrymogène 
Signatures : 113 
Doublons : 5 
 
Demande de pétition publique 1180 - Résidence alternée des enfants comme base de 
négociation en cas de séparation  
Signatures : 128 
Doublons : 2 
 
Demande de pétition publique 1181 - 1. Klass Zuchabteiler reservéiere fir Persounen mat 
reduzéierter Mobilitéit 
Signatures : 47 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1186 - Amélioration des droits des co-propriétaires vis-à-vis 
des locataires dans les résidences  
Signatures : 140 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1187 - Remboursement sans délai des soins en ostéopathie 
par la CNS !  
Signatures : 438 
Doublons : 10 
 
Demande de pétition publique 1191 - Retour des arrêts de bus sur l'avenue John F. Kennedy 
(Kirchberg) 
Signatures : 132 
Doublons : 4 
 
Demande de pétition publique 1193 - Congé paternel égalitaire 



8 / 12 

Signatures : 243  
Doublons : 3 
 
Demande de pétition publique 1194 - Fir d’Upasse vum generelle Gëltegkeetsdatum (4b) 
vum Führerschäin un de Gëltegkeetsdatum vun der längster Kategorie Pour l’harmonisation 
de la date générale de validité des permis de conduire (4b) avec la date de validité de la 
catégorie la plus longue 
Signatures : 39 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1195 - Pour l'introduction d'un cours portant sur "La tolérance, 
la compréhension et l'acceptation de la diversité" à partir de l'Ecole Fondamentale (7-8 ans) 
et/ou au Secondaire 
Signatures : 56 
Doublons : 2 
 
 
 
 
Demande de pétition publique 1196 - Pétition pour la régularisation et le remboursement de 
certains traitements de naturopathie en complément de la médecine officielle Pétition fir 
d‘Unerkennung an d‘Réckerstattung vun verschiddenen alternativen Heelmethoden als 
Ergänzung zur Schoulmedizin 
Signatures : 857 
Doublons : 20 
 
Demande de pétition publique 1197 - Cachet de la poste faisant foi pour certificat 
d'incapacité de travail pour l'employeur  
Signatures : 198 
Doublons : 2 
 
Demande de pétition publique 1199 - Vignette fir d´Lëtzebuerger Stroossen 
Signatures : 141 
Doublons : 5 
 
Demande de pétition publique 1200 – GRATIS ËFFENTLECHEN TRANSPORT JO ODER 
NEE 
Signatures: 361 (dont 2 sur papier) 
Doublons: 9 
 
Demande de pétition publique 1203 - OUVERTURE D'UNE ECOLE INTERNATIONALE 
PUBLIQUE À L'OUEST DU PAYS 
Signatures : 26 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1206 - Krichsgeneratioun,Verléierer an eisem heiten System! 
Deemools ass de Mann schaffen gaangen, Fra huet de Stot gemaach an no de Kanner an 
oft de Grousselteren gekuckt.Aarbechtsplazen fir Fraen gouf et net fill, Kitaen inexistent!Haut 
ginn si all schaffen an sinn domat sozial ofgeséchert 
Signatures : 143 (dont 60 sur papier) 
Doublons : 2 
 
Demande de pétition publique 1208 - Abolition du congé collectif en été dans le secteur du 
bâtiment et du génie civil 
Signatures : 820 (dont 6 sur papier) 



9 / 12 

Doublons : 17 
 
Demande de pétition publique 1209 - Géint d’Adaptatioun vun de Spritpräisser un d’Ausland 
! / Contre l’adaption des prix des carburants aux prix des pays étrangers ! 
Signatures : 574 
Doublons : 18 
 
Demande de pétition publique 1212 - Autossteier 1 Joer geschenkt, wann een 10 Joer keng 
Punkten um Führerschäin verluer huet.  
Signatures : 246 
Doublons : 6 
 
Demande de pétition publique 1215 - 110km/h dans les tunnels des autoroutes 
Signatures : 997 
Doublons : 15 
 
Demande de pétition publique 1216 - Pour l'obtention/l'envoi d'une copie de la photo prise 
lors d'un contrôle automatisé (Radar) en matière de circulation 
Signatures : 411 
Doublons : 12 
 
Demande de pétition publique 1217 - Formation professionnelle pour les permis de conduire 
C1, C, C1+E, C+E, D1, D, D1+E, D+E en tant que personne privée 
Signatures : 70 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1218 - Disponibilité d'urgences pédiatriques 
Signatures : 475 (dont 1 sur papier) 
Doublons : 9 
 
Demande de pétition publique 1219 - Permettre aux personnes handicapées d'utiliser des 
animaux d'assistance pour un soutien physique et mental et interdire toute discrimination à 
leur égard, que ce soit sur leur lieu de travail, dans les lieux publics ou en tant que locataire 
Signatures : 278 
Doublons : 11 
 
Demande de pétition publique 1220 - Continuité du service public ferroviaire 
Signatures : 224 
Doublons : 0 
 
Demande de pétition publique 1221 - Reclassement du projet d’un raccordement de la zone 
logistique de Contern au réseau autoroutier de la priorité 2 en priorité 1  
Signatures : 906 (dont 280 sur papier) 
Doublons : 5 
 
Demande de pétition publique 1224 - Autofräi Sonndeger 
Signatures : 148 
Doublons : 3 
 
Demande de pétition publique 1227 - Anerkennung einer im EU-Ausland durchgeführten 
periodischen Kraftfahrzeug Hauptuntersuchung. Schaffung der rechtlichen Möglichkeit die 
controle technique im EU Ausland durchzuführen - Diese Untersuchung soll in Luxemburg 
anerkannt sein. (controle Technique , TÜV) 
Signatures : 324 
Doublons : 10 



10 / 12 

 
CLOTURES 
 
La Commission des Pétitions procède à la clôture des pétitions suivantes : 
 
Motif : les pétitionnaires ne se sont pas prononcés en faveur d’un reclassement en 
pétition ordinaire 
 
Pétition publique 1126 - Für einen Lohnzuschlag 
 
Pétition publique 1131 - Für die institutionelle Regelung dass die Partei mit den meisten 
Stimmen in die Regierung kommt – Verfassung und Wahlgesetz ändern 
 
Pétition publique 1138 - L'utilisation de l’uniforme dans les écoles du Luxembourg 
 
Pétition publique 1145 - Passeport op 10 Joer verlängeren an net op 5 Joer loossen  
 
Pétition publique 1150 - Pour des aires de jeux et d’entraînements plus saines pour nos 
enfants 
 
Pétition publique 1159 - Droit à l'adoption même en tant que célibataire 
 
Pétition publique 1162 - Réforme de la loi sur le droit de vote 
Pétition publique 1163 - Modification de la législation relative aux dimensions des 
emballages des produits de consommation au détail  
 
Pétition publique 1164 - 1:15 – für gerechte Löhne 
 
Pétition publique 1166 - Modification de la faveur fiscale en matière de T.V.A. qui est 
actuellement fixée à 50.000 € dans le cadre de la création / rénovation d'un logement destiné 
à des fins d'habitation principale 
 
Pétition publique 1167 - Obligation d'une assurance décennale du 
promoteur/constructeur/etc. dans les constructions 
 
Pétition publique 1168 - Wéckelplaatzen op Härentoiletten oder an geschlechtsneutralen 
Räim 
Pétition publique 1171 - Fir de generelle Verbuet vu privatem Freedefeier 
 
Pétition publique 1172 - Verbot von Feuerwerk in Luxemburg - Interdiction des feux d'artifice 
au Luxembourg 
 
Pétition publique 1174 - Géint Feierwierk - Contre les feux d’artifice 
 
Pétition publique 1175 - Fir en eenheetlecht Parkreglement op nationalem Plang fir 
d'Besëtzer vun de sougenannten "Handicap Kaarten" (mobilité réduite) 
 
Pétition publique 1177 - NON à l'extraterritorialité des sanctions économiques et 
commerciales états-uniennes 
 
PRISES DE POSITION DU GOUVERNEMENT 
 
Pétition 998 - Le contrôle de la mise en place de la récupération/tri des Déchets des 
Équipements Électriques et Électroniques (DEEE) ménagers par les distributeurs des EEE 
ménagers 



11 / 12 

 
Prise de position du 7 mars 2019 de la Ministre de l’Environnement, du Climat et du 
Développement durable 
   
Pétition 1050 - Den Weg ebnen um eine Hanfindustrie in Luxemburg zu schaffen 
 
Prise de position du 21 mars 2019 du Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et du 
Développement rural 
 
Pétition 1223 - D'Volljäregkeet op 17 Joer erofsetzen  
 
Prise de position du 4 avril 2019 du Ministre de la Justice 
 
Les prises de position gouvernementales seront transmises aux pétitionnaires ainsi qu’aux 
commissions parlementaires compétentes. 
 
4. Divers 

  
Pétition publique 1249 - Nettoyons et sécurisons nos transports en commun et nos gares ! 
Dépôt: le 20.03.2019 à 14:29 
Pétitionnaire: Geoffrey Aubert 
 
Suite à la demande faite par le pétitionnaire le 4 avril 2019, la pétition publique 1249 a été 
supprimée. 
 
 
Demande de pétition publique 1268 - Für eine Humanisierung in der Psychiatrie 
Dépôt: le 09.04.2019 à 20:29 
Pétitionnaire: Michel Benduhn 
 
Suite à la demande faite par le pétitionnaire le 16 avril 2019, la pétition publique 1268 a été 
supprimée. 
 

* 
 
Madame la Présidente évoque la difficulté de trouver une date pour l’organsation d’un débat 
sur la pétition 1156 « Fir e Verbuet vun der Klappjuegd ». Elle constate que la date du 3 mai 
2019, qui fut envisagée par une majorité de personnes concernées, ne peut pas être retenue 
du fait qu’une séance solennelle à l’occasion du décès du Grand-Duc Jean a lieu ce jour à la 
Chambre des Députés. Une date alternative, celle du 5 juin 2019, n’est pas praticable non 
plus, car la Commission des Pétitions recevra ce jour la visite d’une délégation du Landtag 
de la Rhénanie-Palatinat. Madame la Présidente déplore que parmi quatre autres dates 
alternatives, proposées par le ministère de l’Environnement, trois n’aient pas tenu compte 
des contraintes, notamment de santé, des pétitionnaires. Une seule, celle du 9 juillet 2019, 
semble dès lors subsister. Madame la Présidente rappelle que la Commission des Pétitions 
avait proposé pour sa part déjà de très nombreuses dates. Monsieur le Député Alex Bodry 
demande s’il n’y a pas une durée limite endéans laquelle un débat doit avoir lieu après que 
la Commission des Pétitions a validé les signatures. Monsieur le Député Marco Schank 
précise que tel n’est pas le cas. Il donne encore à considérer que le Gouvernement doit être 
représenté lors d’un débat public. Monsieur le Député Mars Di Bartolomeo estime qu’il 
appartient au Gouvernement de décider de la personne qui peut le représenter. Il évoque en 
l’occurrence la circonstance que Monsieur le Ministre de l’Agriculture semble avoir exprimé 
son désir de participer audit débat. Messieurs les Députés Marc Hansen et Roberto 
Traversini s’étonnent qu’une question d’agenda devienne aussi difficile à régler et donnent à 
considérer qu’il devrait être faisable de trouver une date commune sans porter une 



12 / 12 

accusation contre quelqu’un. Finalement, il est convenu de proposer le 9 juillet 2019 comme 
une date possible pour la tenue du débat public sur la pétition publique 1156. 
 

* 
 
Pour la tenue de la prochaine réunion de la Commission des Pétitions est proposée la date 
du 15 mai 2019, à 10.30 heures. 
 
 
 

Luxembourg, le 7 mai 2019 
 
 

 
 
 
 
 
 

Le Secrétaire-administrateur, 
Joé Spier 

La Présidente de la Commission des Pétitions, 
Nancy Arendt épouse Kemp 

 
 


